

Nr 38.

Ankom till riksdagens kansli den 16 mars 1937 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om statsbidrag för anläggande av hemträdgårdar i Norrland.

(1:a avd.)

I två inom riksdagen väckta, till jordbruksutskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I: 182 av herr *Velander m. fl.*, samt II: 376 av herr *Bagge m. fl.*, vari hemställt, att riksdagen under nionde huvudtiteln såsom bidrag utan återbetalningsskyldighet för att uppmuntra mindre jordbrukare och lägenhetsägare i Norrland till anläggandet av hemträdgårdar måtte anvisa ett extra reservationsanslag å kronor 100,000.

Beträffande de skäl, som åberopats till stöd för denna framställning, hänvisas till motionerna.

Statens jordbruksnämnd har den 10 februari 1937 avgivit betänkande, innehållande *utredning rörande jordbrukets läge i Norrland* med vissa förslag till åtgärder till *förbättrande av den norrländska jordbrukarbefolkningens ekonomiska ställning* (stat. off. utr. 1937: 9).

I sitt betänkande har jordbruksnämnden föreslagit, bland annat, att vid avvägning och fördelning av anslag och bidrag till jordbruksproduktionens befrämjande i riket särskild hänsyn tages till angelägenheten av att det norrländska jordbruket hjälpes. Bland annat syntes detta böra gälla i fråga om växtförädlings- och försöksverksamheten å jordbruksområdet. För att möjliggöra för de norrländska hushållningssällskapen att genom anordningar av olika slag söka utröna det lämpligaste och mest effektiva sättet för att ernå en förbättrad lönsamhet hos jordbruket i Norrland jämte binärningar föreslås, att erforderliga medel ställdes till hushållningssällskapens förfogande att av dem enligt av Kungl. Maj:t godkänd plan användas för främjande av jordbruksproduktionen i Norrland. Medlen hade ansetts böra tillsvidare utgå av jordbrukets prisregleringsfond. För budgetåret 1937/1938 borde för sagda ändamål anvisas 120,000 kronor till hushållningssällskapet i Norrbottens län, 80,000 kronor till ett vart av hushållningssällskapen i Västerbottens, Västernorrlands och Jämtlands län samt 40,000 kronor till hushållningssällskapet i Gävleborgs län eller tillhopa 400,000 kronor; på erfarenheten finge sedermera bero huru motsvarande belopp borde för framtiden avvägas. Jordbruksnämnden förutsatte även, att de medel, som kunde ställas till de norrländska hushållningssällskapens förfogande, borde i viss utsträckning användas för främjande av ökad upplysning bland Norrlands jordbrukare.

Motionärerna ha såsom villkor för erhållande av de ifrågasatta bidragen till hemträdgårdar, vilka skulle förmedlas av vederbörande hushållningssäll-

skap, angivit: Bidrag skulle kunna utdelas till lägenhetsägare, småbrukare och jordbrukare i Norrland, vilka förfoga över en brukningsdel om högst 15 hektar. Högsta bidragsbelopp borde utgöra 200 kronor och ej överstiga 25 procent av den vid bidragsansökningens prövning beräknade totala kostnaden, i vilken sökandens eget arbete finge inräknas. Såsom ytterligare villkor för erhållande av bidrag skulle fordras av sakkunnig person uppgjord plan till den anläggning, vartill bidrag sökes.

Utskottet.

Utskottet finner syftet med motionerna behjärtansvärt. Tillkomsten mera allmänt av trädgårdsanläggningar i Norrland torde av flera skäl vara ett önskemål, som borde uppmuntras från det allmännas sida. Vilken form statens insats å förevarande område lämpligast bör taga, anser sig utskottet emellertid ej utan närmare utredning kunna anvisa. Emellertid torde å detta område mycket vara att vinna genom en väl ordnad upplysningsverksamhet. De förslag till åtgärder till förbättrande av den norrländska jordbrukarbefolkningens ekonomiska ställning, vilka nu framlagts av statens jordbruksnämnd, torde även i viss mån täcka motionernas syften. Motionärerna betrakta de begärda åtgärderna delvis såsom kompensation för att de norrländska länen icke kommit att få samma nytta som övriga landsdelar av den sedan några år tillbaka förda regleringspolitiken. Då hela frågan om särskilda åtgärder för det norrländska jordbruket är under Kungl. Maj:ts prövning, förutsätter utskottet, att i samband med det förslag, som härutinnan senare torde komma att underställas riksdagen, jämväl förevarande spörsmål vinner erforderligt beaktande.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att motionerna I: 182 och II: 376, i den mån de ej få anses besvarade genom vad utskottet anført, icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 16 mars 1937.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 36.